Vere. 1. 4. FACIES ET ALTARE DE LIGNIS SETIM. — Nota : Duplex erat altare: unum thymiamatis, quod erat in Sancto, ad adolescentium in eo mane et vespera thymiamam Deo; alterum holocaustorum, in quo holocausta et quevis sacrificia Deo immolabatur. Primo, tur et cremabantur. Unde hoc altare non erat in tabernaculo, sed ante illud, in atrio sub dio possum, propter ignem, fumum et nidorem vici- marum.

Secundo, hoc altare factum erat de lignis setim, quae eneis tabulis interius et exteriorius tegebantur, ne ab igne laderentur. Tertio, altare hoc longum erat cubitos quinque, totidem latum, altum tres, ut sacerdotes facile ad illud possent pertingere. Salomon vero in templo magis fecit altare; nam, ut dicitur II Paral. cap. IV: « Fecit altara aenea viginti cubitorum longitudinis, et viginti cubitorum latitudinis, et de-

cem cubitorum altitudinis. » Rursum ex quatuor altaris hujus senecte angulis probabant quatuor cornua aenea, et prominabant instar obelisci.

Quarto, altare hoc interior cavum erat, sed tam vel terra, ut vult Abulensis et Richardus, vel potius lapide insecto et imposito, ut vult Richardus, implebatur usque ad sui medium : sic enim iusserat Dominus, Exodi cap. xx, vers. 24; itaque Mosen et Salomonem fecisse patet I Machab. cap. IV, vers. 56. in altari ergo hoc alto tres cubitos, lapidum structura ad dimidium, id est ad cubitum cum dimidio ascendebat; deinde illi superponebatur arula craticula, de qua jam dicam; circumferentia vero ambiabatur tabulis setim aeneis obductis.

Quinto, altare hoc habebat superne craticulam aeneam, in modum retis foraminibus plenam; craticula haec totam latitudinem et longitudinem altaris superne occupabat: erat prouide longa pena quinque cubitos, et latam totidem: haec enim erat longitudine et latitudine altaris. Hinc craticula victimam imponebantur, ut a subiecto igne in altari (erat enim cavum, ut dixi) cremarentur, et coram omnibus per foramina craticulae sub altare decederent; unde ex craticula hae pendebant arula aenea, sive foculus aeneus interius in medio altaris, puta super lapidum structuram, de qua paulo ante dixi. In hac arula per catenulas appensa ad quatuor cornua altaris, ponebantur ligna et ignis ad cremandas carnes, quae in superiori craticula ponebantur.

Sexto, verisimilis est altare hoc ad latus Oriente habebat fenestram, per quam cineres extracti, per quam ligna super arlam sive focus ponerebantur, et ad hoc aliquo usus habebat forenas, fuscinalas, lebetes, et ignis receptacula. Haec Beda, de qua plura suo loco, vers. 4.

Septimo, altare hoc habebat quatuor annulos habebat annos, per quos duo vectes, ex lignis setim aere quotiens cooperitis, inserabantur ad portandum altare. Totidem annulos et vectes, distinctos ad annulum et vectum, altaris, habebat ipsa craticula altaris; eximbebat enim et separabatur craticula ab al- tari, ut seorsim portari posset.

Octavo, in hoc altari mane et vespera quotidie agnos, quia in cruce immolatus est Christus, qui est agnus occisus ab origine mundi. In hoc altari ardet jugler ignis divinus, quia charitas Christi in cruce non fuit extincta, sed magis aduicta exarsit, omnesque Martyres et fideles ad crucem et mortem cum Christo, et pro Christo subeun- dam accedunt.

Tropologicæ, altare holocausti est eorum hominis, se per penitentiam macerans vitiaque sua mortificans, et Deo immolans; altare hoc est in atrio, quia prius exercenda est mortificatio, et passio- per mortificatio- genus mortis.

Hinc Deus ignis ex celo misit, quem voluit in hoc altari a sacerdotibus lignis appositis jugiter ali et foveri, ne unquam extingueretur, ut semper paratus esset ad victimas cremandas, Levit. cap. vi. Denique altaris hujus figuram expressam vide apud Vilapandum, lib. IV De Temp., cap. LXXV.

Allegorice, hoc altare ligneum significabat crucem Christi, in qua quasi in atra Christus est im- molaris: unde altare hoc erat extra tabernac- lum in atrio, quia Christus extra casta, ut ait

Primo, Apostolus, Hebr. cap. xv, puta extra Jerusale- m, id est, de puri cordis desiderio: ere ob-

passus est.

Secundo, factum est ex lignis setim, quia tam Secundo, crux quam caro Christi, non vidit corruptionem. Rursum, aere obdoluitur, quia as sonorum significat predicationem crucis Christi : est etiam as symbolum fortitudinis crucis Christi, que omnes demonis, mundi et peccati vires contrivit.

Tertio, habet quatuor cornua, quia crux Christi.

Quarto, altare hoc intus vacuum erat, sed terre vel lapidi impositum, quia crux Christi defixa

est et imposita monte Calvaria.

Quinto, craticula, in qua igne supposito carnes

victime

cremabantur, significant acerbissimos Christi dolores, quibus in cruce pro nobis tum in cruce dolores et amore lo-

stus.

Quarto, altare hoc intus vacuum erat, sed terre vel lapidi impositum, quia crux Christi defixa est et imposita monte Calvaria.

Quinto, craticula, in qua igne supposito carnes

victime

cremabantur, significant acerbissimos Christi dolores, quibus in cruce pro nobis tum in cruce dolores et amore lo-

stus.

Sexto, in latero Orientali altaris erat fenestra

Sexto,

per quam ligna et fomenta ignis in arlam im- mittabantur, quia a parte Orientali in qua situs erat Paradisus terrestris, peccatum Adae prove- nit, quod doloribus et cruciatiibus Christi mate- riam et fomenta ministriavit.

Septimo, quid sint annuli et vectes, dicam in Septimo.

tropologia.

Octavo, in hoc altari immolabatur quotidie Octavo,

agnos, quia in cruce immolatus est Christus, qui est agnus occisus ab origine mundi. In hoc altari ardet jugler ignis divinus, quia charitas Christi in cruce non fuit extincta, sed magis aduicta exarsit, omnesque Martyres et fideles ad crucem et mortem cum Christo, et pro Christo subeun- dam accedunt.

Tropologicæ, altare holocausti est eorum hominis, se per penitentiam macerans vitiaque sua mortificans, et Deo immolans; altare hoc est in atrio, quia prius exercenda est mortificatio, et passio-

per mortifi-

cationem.

Hinc secundo, altare hoc factum est de lignis

Secundo,

et de puri cordis desiderio: ere ob-

**Textus.** ducitur, quia mortificatio non aurea est et fulgens, sed tenea, dura, tenuis: quia tales non sunt adhuc plene mortui; unde percussi subinde sonant et murmurant.

**Terzo.** tres cubiti altitudinis sunt fides, spes, charitas; quinque cubiti longitudinis sunt extensio patientie; quinque cubiti latitudinis sunt extensio charitatis ad coerendos quinque sensus, ut serviant patientie et charitatem. Quatuor cornua sunt quatuor cardinales virtutes.

**Quarto.** cavaum est, id est, terra contagio va-  
cuum, ut sanctum dei ignem recipiat; sed lapidi,  
id est, durilie et austeriori vita, constanter in-  
cumbit.

**Quinto.** arula sunt mentis penetralia igne, id est charitate, flagrantia; ligna arula impontuntur, cum pia cogitatione mente concipiuntur; ignis additur, cum per gratiam sancti spiritus illis exicitur et inardescimus. Cratula in modum re-  
signat mortificationem: debere esse jugem, et ex variis generibus connexam et contextam. Haec namque jugis et omni modo mortificatione vi-  
ros magnos et eccelestes, heros et duces efficit. Laudant gentiles Agsilauum regem Lacedemoniorum, quod cibo et somno dominaretur, frigori aequo ad astutis se assueficeret; quodque assidue in ore haberet, «ducem non molle et luxu, sed tolerancia ac fortitudine debere subditus anteire.» Itaque cuidam interrogant, quid boni leges Ly-  
curgi Spartani attulissent, respondit: «Contemp-  
tum voluptatum.» Admirant ejus et Spartanorum in vestitu et vieti frugalitate: «Hac, in-  
quit, a semine matinus libertatem. Horunt ut aliquid de severitate vietus remitteret, forte non habitarum eum alias occasionem mollius vivendi, respondit: «Ego vero me assuefacti, ut in nulla mutatione mutationem queram. Senior etiam factus, candem vivendi tenet rationem, rogatus-  
que cur in frigore sine tunica obambulare: «Ut, inquit, juvenes imitentur exemplum seniorum et principum.» Thasii offerabant et farinam, anse-  
ras, bellaria, placentas, etc.: ipse tantum farinam accepit, reliqua in servos distribuit, querentibusque causam, dixit: «Qui virtutem colunt, non admittunt tales gule delicias; aliena enim a Siberia ea sunt, quibus servorum ingenia afficiuntur.» Idem dicebat, «mallo se vincere cupiditates, quam hostium exercitum; melius est enim conservare libertatem, quam eam aliis adimere.» Testis est Plutarchus in ejus Vita.

Quid jam facit Christianus? dicat cum S. Paulo, II ad Corinthus, cap. IV: «Propter quod non delici-  
mus, sed licet is qui foris est, noster homo cor-  
rumptum, tamen est qui iustus est, renovatur de die  
in diem.» Et alibi: «Propter te mortificamus  
tota die, estimati sumus sicut oves occasio-  
nis, sive jugulationis, ut legit Tertullianus. Imitetur  
magnum illum Arsenium, qui rogatus eur aqua-  
rarius mutaret, cum factore totam cellulam infi-  
ceret, respondit: «Lubens factorem hunc exci-

pio in locum odoramentorum, quibus in palatiis  
regum ful olim oblectatus, ut in die judicii de  
inenarrabili illo gehennae factore liberet me Dom-  
inus.» Audiat S. Bernardum, in serm.: «Quod,  
inquit, martyrum grivitus est, quam inter epulas  
esurire, inter uestes multas precessos algere, pau-  
perata premi inter divitias quas offerit mundus,  
quas ostentat malignus, quas desiderat noster  
appetitus? Propera pauperibus et pariter Mar-  
tyribus regnum colorum prouincit, quia pau-  
perata quidam emitur, sed in passione pro Christo  
absoque dilatione periclitatur.»

**Sexto.** lebetes cinerum sunt memoria passio-  
nis et mortis Christi as Martyrum, qui exemplo  
suo hanc viam crucis et mortificationis praive-  
rint; fuscinalas, forcipes et ignium receptacula,  
sum pinceos et sancti Doctores, qui hunc sa-  
cum mortificationis ignem in nobis assidue fo-  
vent et accendunt.

**Septimo.** annuli et uestas sunt dona Spiritus Se-  
ptimi, sancti, quibus omnis labo et dolor ponentiae  
dulcescit, ut sis ad dura et ardua quasi vhi et  
impelli videamur.

**Octavo.** victimae hie immolatae sunt concupis-  
centiae varie, ad quas cremandas jugler ignem  
charitatis in corde fovere oportet. Ita Beda, lib. II  
De Tabernaculo, cap. xxi.

Audi S. Gregorius, hom. 22 in Ezech.: «Quid Tripli-  
est, ait, altare? nisi mem bene viventium, qui  
peccatorum suorum memores lacrymis se lavant,  
carmen per absconditum macerant; ubi ei mire-  
tor compunctionis ignis ardor, et caro conser-  
mitur, iuxta illud Apostoli, Rom. xii: Ut exhibi-  
tatis corpora vestra hostiam vivent m. sanctam,  
Deo placentem; hostia vivens est, corpus domino  
afflictum: hostia, quia jam huic mundo est mor-  
tuum; vivens, quia cuncta que prevalent bona  
operatur; sed alia compunctione est quea per timo-  
rem nascitur, alia que per amorem.»

Binde adaptans haec utriusque altari, scilicet ho-  
locaustorum et thymiamatis, sic pergit: «Unde et in tabernaculo duo altaria fieri jubentur, unum exterius, alterum interius; unum in atrio, aliud ante arcum; unum aro coepit rium, aliud aro;  
in aro crenularum carnes, in aro incedunt aromata. Multi enim plangent mala que fecerant,  
et incidunt vita igne compunctionem, quorum  
adhuc suggestiones in corde patiuntur; quid isti  
nisi altare sunt areum? in quo carnes ardent,  
qui adhuc ab eis carnalia opera planguntur.  
Alii vero a carnalibus vitiis liber, amoris flamma  
in compunctionis lacrymis inardescunt, supernis  
jam interessus civibus conceperunt, regem in de-  
core suo videre desiderant, et flere quotidie ex  
eius amore non cessant; quid isti nisi altare sunt  
aureum? in quorum corde auctoritate incensum sunt,  
quia virtutes ardentes; sed hoc altare aureum est  
ante velum, quia Sanctorum corda per sanctum  
desiderium in illum ardent, quem adhuc revelata  
facie videre non possunt.»

Haec S. Franciscus rogatus, «quemad preces  
deo essent gratiore? ille, ait, quas proprie car-  
nis comitatur mortificatio.» Pulebre Billius in  
Emblem.:

At tua ne fructus pede clando vota segnatur,  
Fac tua cum vilia ut caro morte cadat,  
Ara duplex templo quandam hoc sine voce docebat:  
Tuis una, at cassa altera habebit oves.  
Obiuit hic cassa pecudes, qui membra necavit:  
Qui pia vota facit, thus dedit ille Deo.

**DE LIGNIS SETIM.** — quoad tabulas ambientes.  
Nam interior in mo, Natura hoc, usque ad sui  
medium, pium erat lapide insector; superius  
vero per totum craticulam aenea tegebant: quare  
hoc altare ex setim simile erat cista quadrata,  
quae fundo et operculo erat, et interior vacua  
est.

Porro tabula haec setim densis laminis aeneis  
operiebantur, ne ab igne vicino ledirentur; immo  
non improbabiliter censem Lipomanus, per mira-  
culum tam tabulas ab igne, quam sacrificia a  
muscis illius servata fuisse. Unde et idololatria,  
in suis sacrificiis a muscis vexabantur, ad eas  
abigendas colebant deum Bezelibum. S. Hierony-  
mus in Ezech. xli, et aliis apud Bedam censem ex  
paradiso terrestri allatum fuisse hoc lignum seti-  
mum, fuisseque simile amianto lapidi, qui igne  
non leditur, sed purior evadit, de quo dixi su-  
perius.

**Vers. 2.** CORNUA AUTEN PER QUATUOR ANGELOS EX IPSO  
ERUNT. — «Cornum,» id est anguli prominentes  
instar cornuum, ad ornatum altaris, non aliena-  
de, sed ex ipso altaris axe continuo opere du-  
centur.

**Vers. 3.** FACESQUE, etc. FORCIPES. — Hebraice צְבָאִים Septuaginta cooperientia, ali scopas vertunt,  
radix צְבָאִים significat removere: unde iam  
instrumenta sunt quibus aliquid accipimus aut  
removemus, ut sunt forcipes et batilla, id est  
pale, quo modo nostri Interpres vers. Num. 4.  
44. Putat Pagninus nostrum Interpretem, puta  
S. Hieronymus, hoc nomen iam in libris Regum  
et Paralip., nunc vertere sostra, nunc trullas, nunc  
creagras, nunc tridentes.

Venom non satis perspexit mentem et morem  
S. Hieronymi et S. Scripturæ, que neque hic,  
neque alibi, omnino simil vasa tabernaculi aut  
templi distinet enumerat; unde passim omittit  
operemur olivarum et lebetalum, sed jam hec, jam  
illa ponit. Quod videns S. Hieronymus in ver-  
sione sua non redditum verbum verbo, neque se  
astrinxit Hebrei vasorum enumerationi pres-  
entis loci, presertim si ejus alio loco memini-  
set; sed indifferenter aliqua vasa que taberna-  
culi esse sciobat, expressit, reliqua generali clau-  
sula complexus, dicendo: «Et cetera vasa.»

Porro hoc loco phialas omisit, que in Hebreo  
exprimitur, quia eas nominarat cap. xxv, 29,  
ubi proprius erat earum locus: neque enim in

Arula  
sive ta-  
bula  
ambitus

vers.

Richardus de S. Victore, licet Ribera hoc ostium noget : Quia, inquit, poterat craticula sursum extrahi, et tunc arula ejus ligna imponi. Sed hoc difficile et molestum fuisset, presertim cum craticula jam imposita erant victimae ; sepius enim iisdem victimis subiecto erant ligna, ut illa tote cremarentur : unde et sepibus in ea-  
de victimam oportuerit craticulum exire.

Rursum, in arula hac erant quatuor annuli, quibus duo vesces inserviebantur, ad eam cum craticula seorsim a tabulis altaria portandum. Erant autem hi annuli in quatuor infinitis arulae extremis, ideoque hic vers. 5, dicuntur esse subter arulan.

Hinc patet non esse verum quod censuit Abulensis et Vilapando, lib. IV *De Templo*, cap. LXXXI, scilicet, ligna ipsa non arula seu foculo, quem ipsi negant, sed altari sive craticula superne imponi, easque carnes victimae cremandas superponi debuisse. Ex dictis enim constat ligna fuisse imposita igni, qui erat sub altari in arula : non tam nemo ligna etiam ipsi altari sive craticulae imposta fuisse, presertim si victimae esset magna, eaque ob victimarium multitudinem eio cremandam et consumenda esset; nec enim ignis per re craticula refractus et retusus sat habebat virum ad victimas majores statim comburendas; satis autem virum habebat ad holocaustum juge vestimentum consumendum : hoc enim tota nocte lento igne cremari debebat, ut patet *Levit.* vi, 9.

Denique, circa altare hoc erat maxima multitudine sacerdotum et Levitarum, presertim in festis, cum multe immolandas essent victimae. Alii enim eas macabant, ali excorabant, ali secabant, ali lavabant, etc., sed miro omnes silentio et reverentia. Audi Aristaeam, lib. *De Septuaginta Interpretatione* : « Silencium vero tantum inest, ut, cum septingentis fere ministrorum continuo adfert, et offerentrum libamina multitudine sit ingens, nec unum quidem hominem in loco versari putates : summa namque veneratione cuncta et magna Dei pietate perficiuntur. »

**Vers. 8.** 8. CAVUM INTRINSECUS FACES. — Ut scilicet in hac altaria cavitate, interius sit locus pro igne et lignis, ad cremandas carnes craticulae superpositas. Intellige altera hoc fuisse cauum usque ad sui medium : nam inde usque ad pavimentum plenum erat terra, vel potius lapide insecto, ut iam dixi.

**Vers. 9.** 9. FACIES ET ATRIUM TABERNACULI. — Note : Atrium hoc factum est, ut undeque ambiret tabernaculum et altare holocaustorum, tum ornatum, tum reverentia causa. Tabernaculum ergo consistebat in medio atrii, quasi habitaculum glorie Dei inter homines conversantis, eosque exaudientis et dirigentis, ut haec praesentia et provida gubernatione invitati Hebrewi, solum Deum verum colerent et ab idolatria absinherent.

**Secundo, ent sub** Secundo, hoc atrium superne non erat tectum, sed sub dio, quale cavaedium vocat Daniel Bar-

barus in *Vitrinium*, lib. VI, cap. v; unde Vilapando, lib. III *De Templo*, cap. xxv, pag. 201, atrium dictum putat a greco στέγη, quasi dicata, Acreum, in aere, sub dio : licet alii atrium dici velint eo quod a terra oritur, quasi aterreum vel aeriun; alii vero, quod Atrium in Etruria primum atria ante eades constructa fuerint. Hoe tamen atrium a lateribus per circulum umbelabatur tentoris, id est velis vel anulis ex lyso restora factis, haecque vela erant instar murorum, vel parietum ipsi atrio. Porro suspensa erant hec vela ex columnis eeneis, que vestite erant argentei laminis, et capitibus argenteis, basibus vero eeneis.

**Tertio,** atrium erat quadratum, vel potius quadrangulum; erat enim longum 100 cubitos, latum 50, altum 5, ut patet vers. 18; cingebatur sexaginta columnis amnis, puta 20 a latera Meridianis, 20 ab Aquilonari, 10 ab Occidente et 10 ab Oriente; una vera columna distabat ab alia 5 cubitis: porro ex columnis eeneis, que vestite erant argentei laminis, et capitibus argenteis, basibus vero eeneis.

**Quarto,** atrium erat ingressu habebat, inquit Philo et Abulensis, 30 cubitos longitudinis usque ad tabernaculum, et totidem latitudinis, ut caperet populum. Erat enim hoc atrium locus orationis populi : unde ab Evangelistis et a Josepho vocatur templum. In hoc enim atrio versatus est et docuit Christus, ex quoque videntes et ementes ejus : ne enim Christus unquam ingressus est tabernaculum, vel Sanctum; hoc enim solis sacerdotibus Aaronicis ingredi licet. In hoc ergo atrio laici obrabant, offerebant sacerdotibus suas victimas, spectabant sacrificia, et ex iis epulabantur, comedentes victimas pacificas coram Domino, id est coram tabernaculo, quod erat quasi dominus Dei, ut patet *Deuter.* xii, 7, et cap. xvi, vers. 11; numquid enim laici accederet poterant ad atrium sacerdotum, ac consequenter nec ad altare holocaustorum quod in eis erat. Denique ad ostium hujus atrii perpere, leprosi aliquique immundi luxrabantur et expiabantur.

**Quinto,** in atrio hoc erat labrum sinecum et altera holocaustorum, in quo omnes victimae immolabantur.

**Sexto,** tabernaculum unum tantum habebat atrium, in quo tamen verisimile est sacerdotibus et Levitis proprias stationes fuisse assignatas, juxta altare holocaustorum. Unde in templo Salomonis, ubi hec omnia pulchrius fuerunt ordinata, duplex erat atrium, unum interius juxta tabernaculum, prout ubi erat altare holocaustorum, labrum sinecum, et statim sacerdotum; secundum, unum exteriorius Iacobum, quod a priori atrio sacerdotum Salomon distinxit muro alto tres cubitos, ita ut latice ex suo atrio ultra hume murum prospicere possent in atrium sacerdotum, ac videre sacrificia que ibi peragebantur in altari holocaustorum, non tamen illud ingredi.

Vela  
atrici.

**Septimo.** nulli Gentilium vel immundorum licetum erat hoc atrium intrare sub pena mortis; erat enim atrium quasi templum populi, unde pro Gentilibus et immundis Herodes aliud atrium ex summo edificavit et addidit, ut ipsi enimus posset interesse sacris et sacrificiis. Addit Vilapando in *Ezech.* tom. II, pag. 243, in templo Salomonis altare holocaustorum constitutum fuisse in regione trium portarum atrii: quia erat, inquit, in medio atrio, ita ut aperta qualibet porta, Orientali, Mediorientali, Aquilonari, ipsum altare et holocausta conspicerentur a populo per tres hascas portas, et consequenter a Gentilibus ex suo atrio, quod habet tres portas, tribus portis atrii sacerdotum et populi ex aequo respondebant.

**Mystice,** atrium significabat fideles incipientes Deo servire, Sanctum proficientes, Sanctum sanctorum perfectos et beatos : unde in atrio erat altare holocaustum, id est pontificis; et altare holocaustum, id est mortificatio vitiorum. Ita Beda. Vide dicta cap. xxvi, vers. 4.

Atrium ergo hoc, est stadium et studium virtutis. In hac vita, ait S. Augustinus, epist. ad *Manes*, « virtus non est, nisi diligere quod diligendum est : id diligere, prudentia est; nullis inde averti molestias, fortitudo est; nullis illecebris, temperantia est; nulla superbia, justitia est. » Et S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii: « Nulla, ait, sine labore virtus est, quia labor est processus virtutis. »

Stimulus est, quem dat Seneca : « Una, inquit, res est virtus, que nos immortaliter donare possint, et paries dicas facere. » Virtutis ergo premium est beatita vita : nec sine virtute aliquem posse effici beatum, docuerunt Stoici. Unde Horatius, lib. III, Ode 2:

Virtus repulsa nescia sordida,  
Intaminans fulget honoribus.  
Virtus rediens immortis mori  
Cetem, negata tentat fieri via.

Et Ovidius, lib. IV *Trist. eleg. 3 :*

Materiamque tuis tristem virtutibus imple,  
Arda per principis gloria vadit fieri.  
Hectora quis nosset, felix si Troja fuisse!  
Publica virtus per mala facta via est.

**VII.** ad *Via ad virtutem est exercitatio.* Unde Hesiodus: virtus.

Ante virtutem dii sudorem posuerunt:  
Longa et ardua via ad ipsam, atque aspera primum;  
Postquam ad summum perveneritis, facilis deinde erit.

Et Aristoteles, II *Ethic.* i: « Non a natura, ait, neque praecepit naturam in nobis insunt virtutus; sed natu factique sumus ad eas, et percipiemus natura, et efficiendas consuetudine; » et cap. iii: « Virtus moralis omnis inheret voluntatis ac doloribus, » hisce tolerandis, illis moderandis. Et lib. I, cap. x: « Nulla, ait, in re mortalium tanta inest firmitas, ut in iis rebus que virtute

geruntur : multo enim scientiis ipsis sunt firmiores et stabiliores; quarum ut queque prestantissima est, ita stabilis maxime. »

Pythagoras vox est : « Optima vita nobis est diligenda, quam mox suavem efficit ipsa consuetudo. Divites anchora sunt infirma, gloria etiam infirmior, corpus itidem, magistratus, honores : omnia haec imbecilla sunt, et viribus destituta. Quae ergo anchora sunt firma? Prudentia, magnanimitas, fortitudo; eas nulla tempestas agitat. Hoc Dei est lex, virtutem solam esse, que potens solidaque sit: cetera omnia nugas esse et ineptias. » Tacitus, lib. IV *Annal.*: « Virtus, ait, est proprium hominis bonum. » Curtius, lib. VII: « Nihil, ait, tam alte natura constitut, quo virtus non possit emit. » Stoicus dogma est, « nihil esse expedientem praefer virutem, nihil fugientem praefer virutem. »

Theodata meretrix Socrati insultans : « Ego, ait, mulum te antecello. Nam cum tu neminem ex meis a me possis abalienare, ego cum libitum est, tu omnes ad me voco. » Cui Socrates : « Non mirum est hoc : tu siquidem ad declivem tradis omnem rapi, ego vero ad virtutem cogo, ad quam ardus et plerisque insolitus est ascensus. »

Idem respondit Thomas Morus Lutheru jactanti surorum ascelarum copiam.

Antisthenes siebat virutem esse rem operum, non verborum.

Virtus ex vita appellata est, ait Cicero; virilis ergo animus viros et virtutem decet.

Agapetus Diaconus apud Justinianum : Sicut, ait, qui scalas concendere coepirunt, non prius desistunt ab ascensi, quam supremum attigerint gradum: sic virtutis studiosus semper altius scandere conabitur.

Philo, lib. *De Plant.* Nec : Sicut, ait, orians sol totum celum radis illustrat: sic etiam virtutes suis in homine radis, ubi mentem totam penetrant, eam efficiunt lucidissimam. Idem, lib. I *Allegor.*: Sicut, ait, in animali prima pars est caput; secunda, pectus; tercia, inguen : et in animali, prima pars est rationalis; secunda, irascibilis; tercia, concupisibilis : ita virtutum prima est prudentia, que caput et rationem dirigit; secunda, fortitudo, que iram componit, secunda stabilit; tercia, temperantia, qua circa inguen et pariem concupisibilem occupatur.

Hee Gentiles et Judei de virtute morali et naturali; quid Christianus jam dicet de virtute divina et supernaturali, que opus est gratia Dei? sine haec enim nemo tendere potest ad Sanctum sanctorum in celis.

Jam ad textum venianus, et difficultates quae in littera occurunt, explicemus.

**TENTORIA.** — Ita passim hic vocantur vela vel aulea, quibus circumquaque tegebatur hoo atrium. Unde Septuaginta vertunt *aulea*.

10. Et COLUMNAS VIGINTI CUM BASIBUS TOTIDEM *Vers. 10.*

Vers. 13. **13. IN EA QUOQUE ATRI LATITUDINE QUALE RESPICIT AD ORIENTEM, QUINQUAGINTA CUBITI ERUNT.** — Sensus hujus versus et sequentium usque ad 17 hic est: Sic ut longitudo atrii erit centum, sic latitudo erit 50 cubitorum, idque undique, tam ad Occidentem, ut dixi versus precedet, quam ad Orientem, ut hic dico. Hic 50 latitudinis cubiti in atrio ante tabernaculum, puta in Orientali parte atri, per suas columnas et velo que illam cingunt, ambiunt et terminant, ita distributur, ut 20 mediis cubitis pateat ingressus et aditus ad atrium et tabernaculum; reliqui triginta ita dividuntur utrumque, ut 15 ad Austrum, toledem ad Aquilonem cum tribus utrumque columnis et basibus relictum. Hinc sequitur, inter singulas columnas 5 cubitos, seu velum 5 cubitorum fuisse interiectum. Erant enim decem columnae in latitudine atrii: quinque autem decem faciunt quinquaginta, que erat latitudo atrii.

Vers. 16. **16. IN INTROITU VERO ATRI FIEI TENTORIUM CUBITORUM VIGINTI ET HYACINTHO, ET PURPURA, COCCOBIUS ET TINCTO, ET BYSSO RETORTA;** Intriculae tabernaculi descriptio. **COLUMNAS HABEBIT QUATUOR.** — Hic describimus introitum et quasi porta atrii, quae proinde splendidior erat. Habet enim velum picturatum ex byssso, purpura, cocco et hyacintho, cum reliqua atrii vela essent ex nuda bysso. Hic ingressus habebat quatuor columnas, in quibus hoc velum appendebatur, ac proinde erat 20 cubitorum: queque enim columna ab alia distabat 5 cubitis, ut dixi; inter has quatuor columnas, tres, ut patet, interceptae erant viae, quibus reducitur, vel elevato velo, patet ingressus in atrium.

Vers. 17. **17. OMNES COLUMNAE ATRI PER CIRCUITUM VESTITE BRUNTI ARGENTIS LAMINIS.** — Non quasi hisce laminis tota columnae operientur, uti area, mensa et tabule tabernaculi aureis laminis omnino tegebantur; sed quod tenuibus argenti laminis, instar filorum, columnae haec circumdarentur in gyrum, spatio medio inter gyros vacuo relicto, quod est quasi opus interrasa, diciturque celatura, ut passim hic noster Interpres illud nominat: hoc enim significat Hebrei **פְּנֵי חָשֶׁךְ** chascus, quo nomine non est usus Moses in laminis arece, mense et tabularum: ibi enim usus est verbo **מִסְבַּח**, quod regere vel obtegere significat. Ita Abulensis (1).

Vers. 18. **18. ET HABEBIT BASES ENIAS.** — Josephus, lib. III, cap. v, sit has bases areas fuisse mucronatas, imo hastae similes, itaque per hanc suam aciem fuisse in terram defixa.

Vers. 19. **19. ET CEREMONIAS.** — Hebraice, in omnem cultum, sive ministerium ceremoniale ad calendrum Deum. Sic Noster accipit nomen *ceremoniae*, cap. XXXVIII,

(1) Pro *vestite*, ali hebr. vertunt *conserta*, argento scilicet, id est, perticis argenteis. Cf. notata vers. 19.

vers. 21; alias fere hoc nomen *ceremonia* significat precepta ceremonialia, que ritum colendi Deum ex placito ipsum Dei prescrivunt.

**TAM PAXILLOS EIUS, QUAM ATRII, EX JRR FACES.** — Paxilli, id est clavi, qui ad hoc tam in atrio, quam in tabernaculo facta sunt, ut infixi columnarum summittibus foras eminerent, et impensis sibi velorum vel cortinarum funibus, sie ea levantes a terra suspenderent. Addit Josephus factos etiam esse annulos, quibus innecterentur funes, qui clavis aureis cubitalibus humi confixa columnas firmarent, et contra ventorum vim tabernaculum minirent.

**20. AFFERANT TIBI OLEUM DE ARBORIBUS OLIVARUM PURISSIMUM, PILOQUE CONTUSUM.** — Nota <sup>vers. 22</sup> *contusum*, q. d. Non molitum, quod amara et face tunctum est, sed vel sponte fluens, vel certe pili scriptio

**20. UT ARDEAT LUCERNA SEMPER IN TABERNACULO TESTIMONIUM.** — Pro *testimonio*, hebrei est <sup>vers. 23</sup> *moed*, quod *primo*, testimonium significat, *secundo*, *heid*, a quo deducitur, testari significat. Secundo, proprie et genuina *moed*, significat *convenitum*, *congregacionem*, *estum*, *ecclesiam*, a radice *תְּבִאֵה*, id est *convenire*. Dicitur ergo tabernaculum *moed*, id est *convenitum*, eo quod ibi Deus conveniret Mosen, et cum eo loqueretur, ut patet cap. XXV, vers. 22, et cap. XXIX, vers. 42. Noster Interpres vero *moed* vertit *testimonium*, vocatque *tabernaculum testimonium*, eo quod tabernaculum contineret legem, qua erat testimonium voluntatis et fidei dei.

**21. EXTRA VELUM QUOD OPPANUM EST TESTIMONIO.** — « *Testimonio* » id est arcus continentis testimonium, id est legem, sive tabulas legis. Ille Ecumenius in cap. IX ad *Hebreos*, et Elias Cremonensis, in orat. 3 *De Theologia* Gregorii Nazianzeni post initium, tria numerant tabernacula, primum extimum, puta atrium, quod clausum erat cortinus per latera, sed superna patens, de quo hoc capite egit Moses, quod ab Apostolo, *Hebr. ix, 4*, putat vocari *Sanctum speculare*, sive ut graece est, *σκαύπτειν*, id est mundanum, eo quod omnibus communis erat, inquit Chrysostomus: in hoc erat aeneum altare holocaustorum sub dio. Secundum tabernaculum erat Sanctum, quo erat quasi templum Sacerdotum, quod Apostolus vocat tabernaculum primum: hoc undique clausum erat, et nexum Sancto sanctorum: in hoc erat candelabrum, altare thymiamatis et mensa panum propofitionis. Tertium tabernaculum erat Sanctum sanctorum, soi pontifici patens: in illo erat area eius propriatorio et Cherubim, item urna cum manna et virga Aaronis. Verum haec de re dixi ad *Hebr. ix, 4*.

**USQUE MANE LUCEAT CORAM DOMINO.** — Hinc patet de die non aruisse lucernas in candelabro. Ille patet id patent Cajetanus et Lipomanus, sed tantum de nocte; quare quod paulo ante dixit: « *ut* *lucerna* *lucet* *in* *candelabro* » (2), id est, permanet in candelabro, ut sacerdotio fungantur mihi: Aaron, Nadab, et Abiu, Eleazar, et Iahmar. 2. Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam et decorum. 3. Et loqueris cunctis sapientibus corde, quos nelepi spiritu prudentiae, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. 4. Haec autem erunt vestimenta qua facient: Rationale, et superhumeral, tunicam et lineam strictam, cibarium et balteum. Facient vestimenta sancta fratri tuo Aaron et filii ejus, ut sacerdotio fungantur mihi: 5. accipientque aurum, et hyacinthum, et purpuras, coccumque bis tintum, et byssum. 6. Facient autem superhumeral e auro et hyacintho et purpura, coccoque bis tinto, et byssu retorta, opere polymito. 7. Duas

quod verbotenus significat *per diem*, id est quotidie, quod verum est, quia quotidie per noctem ardere debet lucerna: aliqui enim Josephus Scriptura omnino foret contrarius, cum dicat ex legis prescripto id fieri debuisse: *Sicut* *aputra* enim nosquam precipit ut per diem accendatur lucerna; *ime* *hic* et *alibi* tantum per noctem eam accendi jubet.

Josephus tamen, lib. III *Antiq.* cap. ix, asserit sacerdotem mane extinxisse quatuor lucernas, et permisso tres reliquias ardere; vespera vero rursum quatuor, quas mane extinxerat, accendisse, ita ut omnes septem inerent per noctem. Favere videtur huic sententia, quod tabernaculum tam per diem, quam per noctem undique oblatum erat, nec haberet fenestram, per quam lumen admitteret; ergo videtur opus habuisse etiam per diem lucerna aliqua ardente.

Verum hoc non adeo certum est: nec enim Josephus videt hoc tabernaculum, sed templum; et Scriptura tribus quaurore locis jam citatis, nullam lucernam aliejuis per diem lucens facit mentionem, sed simpliciter et constanter assertit lucernam vespera fuisse accensam, et luxisse usque ad manu; quo satius innuit, mane fuisse extinctam, et per lucernam intelligent non unam, sed omnes septem, ut videtur, quae erant in candelabro. Jam enim ante dixi tabernaculum admississe lumen per velum anterius reflexum, et aliquo modo elevatum: hoo enim velum erat loco ostii in tabernaculo.

Dices:

Josephus,

lib.

VIII

*Antiq.*

cap. II,

aut

Salomonem

fecisse

candelabrum

unum

quod interdiu

arderet.

Respondeo,

Græce

pro

*interdiu*,

est *καθημένης*

quod?

Ita Beda,

lib. III *de Tabernaculo*,

cap. I,

et Radulphus,

lib. XVII in *Levit.* cap. IV.

PERPETUUS ERIT CULTUS.

Ritus hic accendendi

vesperae lucernas

erit perpetuus,

intellige in lege

et religione vestra,

quia omni

tempore legis

et judaismi durabit;

unde additur,

« *per successiones*

*erum*,

» scilicet sacerdotum Aaroniorum,

qui a filiis Iudei jugiter recipiant oleum ad accendendas quotidie lucernas.

Mystice, populus offerit oleum, id est, conscientiam puram, fecundam et devotam, ut eam sacerdotes igne charitatis et lumine coelesti accendant. Ita Beda.

## CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Describuntur vestes pontificis, et vers. 40, minorum sacerdotum, scilicet primo, *ephod*, vers. 6. Secundo, rationale cum duodecim gemmis, vers. 13, in quo erat doctrina et veritas, vers. 30. Tertio, tunica hyacinthina, in qua erant media punica et tintinnabula, vers. 31. Quarto, tiara curi lamina aurea, cui inscriptum erat: *Sanctum Domino*, vers. 36. Quinto, tunica linea cum balteo, vers. 39. Sexto, femoralia, vers. 42.

4. Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi: Aaron, Nadab, et Abiu, Eleazar, et Iahmar. 2. Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam et decorum. 3. Et loqueris cunctis sapientibus corde, quos nelepi spiritu prudentiae, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. 4. Haec autem erunt vestimenta qua facient: Rationale, et superhumeral, tunicam et lineam strictam, cibarium et balteum. Facient vestimenta sancta fratri tuo Aaron et filii ejus, ut sacerdotio fungantur mihi: 5. accipientque aurum, et hyacinthum, et purpuras, coccumque bis tintum, et byssum. 6. Facient autem superhumeral e auro et hyacintho et purpura, coccoque bis tinto, et byssu retorta, opere polymito. 7. Duas